PAGE
2

(проект)
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«УЛАГАНСКИЙ РАЙОН»

Р Е Ш Е Н И Е

_____ сессии

_____ созыва

_________                                                                                                                            № _____

с. ____________
О внесении изменений

и дополнений в Устав муниципального образования

«Улаганский район»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов муниципального образования «Улаганский  район»

Р Е Ш И Л:

1. Внести  в Устав муниципального образования «Улаганский район» следующие изменения и дополнения:

1.1) Пункт 16 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«16) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального района;";

1.2) Пункт 31 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«31) обеспечение условий для развития на территории муниципального района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального района;";
1.3) Часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 39.1 следующего содержания:

«39.1) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального района, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального района;»;
1.4) Пункты 3, 4, 5, 6, 7, 9, 21, 22, 23, 24, 25 статьи 9 признать утратившими силу;

1.5) Часть 5 статьи 17 изложить в следующей редакции:

«5. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется решением Совета депутатов в соответствии с законом Республики Алтай»;
1.6) Пункт 4 статьи 30 изложить в следующей редакции:

«4) утверждение распределения дотаций из районного бюджета на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального образования «Улаганский район»;»;
1.7) Пункт 14 статьи 30 изложить в следующей редакции:

«14) утверждение инвестиционной программы организаций коммунального комплекса по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов, используемых для утилизации, обезвреживания и захоронения твердых бытовых отходов;»;

1.8) Пункт 16 статьи 30 признать утратившим силу;

1.9) Часть 6 статьи 32 изложить в следующей редакции:
«6.  Осуществляющий свои полномочия на постоянной основе депутат, не вправе:

а) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами Республики Алтай, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;

б) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

в) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.»;
1.10) Статью 40 дополнить частями 6 и 7 следующего содержания:
«6. Глава района, в отношении которого Советом депутатов принято решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого решения.

7. В случае, если избранный Советом депутатов Глава района, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Совета депутатов об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, Совет депутатов не вправе принимать решение об избрании Главы района до вступления решения суда в законную силу.»;

1.11) В пункте 18 части 1 статьи 50 слова «, в том числе путем выкупа» исключить;

1.12) Пункт 5 части 1 статьи 51 изложить в следующей редакции:

«5) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального района;";

1.13) В части 2 статьи 65 слова «Муниципальные правовые акты» заменить словами «Муниципальные нормативные правовые акты»;

1.14) В части 6 статьи 72 слова «затрат на их денежное содержание» заменить словами «расходов на оплату их труда»;
1.15) Статью 80 дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Депутаты Совета депутатов, распущенного законом Республики Алтай в связи с непроведением в течение трех месяцев подряд правомочного заседания, вправе в течение 10 дней со дня вступления в силу закона Республики Алтай о роспуске Совета депутатов муниципального образования «Улаганский район» обратиться в суд с заявлением для установления факта отсутствия их вины за непроведение Советом депутатов правомочного заседания в течение трех месяцев подряд.».
2. Пункты 3, 4, 5, 6, 7, 9, 21, 22, 23, 24, 25 статьи 9 Устава в соответствии с настоящим Решением утрачивают силу с 1 января 2016 года.

3. Редакция пункта 16 статьи 8,  пункта 5 части 1 статьи 51 Устава, установленная настоящим Решением, вступает в силу с 1 января 2015 года.
4. Пункт 39.1, введенный настоящим Решением в часть 1 статьи 8 Устава, вступает в силу с 1 января 2016 года.
5. Направить настоящее Решение  на государственную регистрацию в течение 15 дней со дня его принятия.
Глава

Муниципального образования                                                       _____________

МП

(печать Совета депутатов)